⁵ ludus = zábava, hra i škola

XXV. Q[UAESTIO] Cum philosophus omnem virtutem propter beatitatem statuat: Utrum ludus et iocus beatitati subsidium praebeant?

RESP[ONDETUR]: Beatitudo duplici modo ventilari debet velut est acquisita et sic nullatenus suppetias eidem ferre tenetur ludus velut est acquirenda, quo respectu iusto iure intendet? Nam hoc mediante, hilaritate perfunditur animus et sic repellit curas et dolores ingenti robore stratos, quibus praesentibus beatitati studere nequit.

XXVI. Q[UAESTIO] Utrum urbanitas Viro subserviat, cum iocis plerique offendantur?

RESP[ONDETUR]: Vir virtuosus quatenus habitualiter virtute urbana ornatur offensam in conversando adiacere nequit. Si enim id quandoque fiat, non data sed accepto offensa illic metitur, quod plerumque fieri solet inter obnoxios morositati et scurrilitati. Si vero id affabili adscribatur, iam non est talis, sed procul a recto tramite deviauit. Interim tamen vir urbanus, non semper omnibus favere, sed etiam malos et inferiores obiurgare concessum habebit, in simili tamen negotio amici magis personam repraesentaturus, ut eodem lucrifaciat in conversatione.

XXVII. Q[UAESTIO] Num inviolata christianus homo conscientia, comoedias et tragedias oportuno tempore concedere posset?

RESP[ONDETUR]: Illas comoedias quae vel maxime inter rusticos per obscenas voces in scenam mittuntur in exilium mittimus. Has vero quae vel hominum virtuosorum eruditionis ingens encomium exercent vel certe Neronis atrox et stupendum facinus a nobis persuasione et exemplorum illustratione removent. Propter delectabilem urbanitatis appetitum quem saepissime accurati rerum contemplatores graphice ob oculos nobis ponunt, utique non tam amplectendas quam rapiendas flagitamus.

a zdatne, ale súdime, že mravne žartovať podľa zvyčajného rozumového predpisu nie je menej náročné, než byť uhladený v dôsledku krajnej ťažkosti. Nech len je časťou z latinského jazyka rozumovosť: hovori chlapec po latinsky, ibaže nepoužíva ozdoby, čo je pozorovateľným znakom jeho hlavatosti. Avšak latiník rozpráva o stálom ozdobovaní a skúmaní svojho umenia.

XXV. OTÁZKA: Keďže filozof pokladá každú cnosť za blízku blaženosti, poskytujú vtipy a žarty pomoc blaženosti?

ODPOVEĎ: Blaženosť sa má prevetrávať dvojakým spôsobom: buď už bola nadobudnutá, a tak v žiadnom prípade jej zábava nie je povinná poskytovať nijakú pomoc, alebo ju treba nadobudnúť, a vtedy v akom ohľade právom k nemu smeruje? Lebo prostredníctvom nej sa duch naplní veselosťou, a tak zaháňa starosti a obrovskou silou utišené bolesti, v prítomnosti ktorých sa nemôže snažiť o blaženosť.